

QUYẾT ĐỊNH

**Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới
và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh**

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật Giám định tư pháp số 13/2012/QH13 ngày 20/6/2012;

Căn cứ Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 19/TTr-STP ngày 06/4/2018,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

Điều 2. Giao Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các Sở, ngành có liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; định kỳ hàng năm đánh giá kết quả và tổng hợp tình hình báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

Điều 3. Chánh văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. /.

Nơi nhận: *đds*

- Như Điều 3;
- Bộ Tư pháp;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;
- VP UBND tỉnh: LđVP;
- +PTH, TTTHCB;
- Lưu: VT, BCĐGDTP, NCm60.



**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Võ Văn Cảnh



KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp tỉnh Đắk Lắk

(Ban hành kèm theo Quyết định số ~~753~~ /QĐ-UBND ngày ~~12~~ tháng 4 năm 2018 của UBND tỉnh Đắk Lắk)

Thực hiện Quyết định số 250/QĐ-TTg ngày 28/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp (sau đây gọi tắt là Đề án), đồng thời để tiếp tục triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp được hiệu quả trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp với nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả, bảo đảm đúng tiến độ thực hiện Đề án tiếp tục đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư pháp.

- Xác định những nội dung cụ thể để thực hiện Đề án, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của các Sở, ngành có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Đề án.

- Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao trình độ năng lực giám định tư pháp, đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất và chính sách cho đội ngũ giám định viên tư pháp của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Các Sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện đúng trách nhiệm, hoàn thành các nhiệm vụ được giao, có chất lượng, hiệu quả và đúng tiến độ; đồng thời cần phối hợp chặt chẽ trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Xác định trách nhiệm và phân công rõ ràng nhiệm vụ cho các Sở, ngành có liên quan.

II. NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Đề án

Tổ chức phổ biến, quán triệt những nội dung của Đề án bằng các hình thức phù hợp đến các Sở, ban, ngành, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Công Thông tin điện tử của tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018

2. Nâng cao trình độ, năng lực của đội ngũ giám định viên tư pháp

Tăng cường bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp lý, chuyên môn nghiệp vụ giám định cho đội ngũ giám định viên tư pháp

- Cơ quan chủ trì: Các Sở, ngành trong phạm vi quản lý lĩnh vực của mình
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp và các Sở, ban, ngành có liên quan.
- Nội dung hoạt động:
 - + Rà soát nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ giám định viên tư pháp.
 - + Xây dựng Kế hoạch tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho giám định viên.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm

3. Đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị phục vụ cho công tác giám định

Tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị và phương tiện phục vụ giám định cho Trung tâm pháp y tỉnh để bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế
- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính và các Sở, ngành có liên quan
- Nội dung hoạt động:
 - + Xây dựng phương án bố trí kinh phí về đầu tư cơ sở, vật chất, phương tiện hiện đại, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết cho Trung tâm pháp y tỉnh.
 - + Xây dựng danh mục các trang thiết bị, máy móc, phương tiện giám định và các điều kiện vật chất khác cần bảo đảm cho hoạt động của Trung tâm pháp y tỉnh theo quy định và nhu cầu của đơn vị.
- Thời gian thực hiện: Từ năm 2018-2023

4. Lựa chọn và tiếp nhận hồ sơ bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định viên tư pháp

Lựa chọn người có đủ tiêu chuẩn để được xem xét, bổ nhiệm và tiếp nhận hồ sơ đề nghị UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm giám định viên tư pháp.

- Cơ quan chủ trì: các Sở, ngành trong phạm vi quản lý lĩnh vực của mình
- Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp thẩm định hồ sơ
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

5. Rà soát, công bố danh sách người giám định tư pháp và tổ chức giám định tư pháp

Tiếp tục rà soát, công bố danh sách người giám định tư pháp và tổ chức giám định tư pháp đảm bảo chính xác, thuận lợi trong hoạt động trung cầu giám định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp
- Cơ quan phối hợp: các Sở, ngành có liên quan
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm

6. Tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Đề án

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp .
- Cơ quan phối hợp: Sở Y tế, Công an tỉnh và các Sở, ngành có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Sơ kết sau 03 năm và tổng kết sau 05 năm thực hiện

III. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ kinh phí hoạt động thường xuyên và các nguồn kinh phí có liên quan khác (nếu có) của các Sở, ngành đã được phân bổ hàng năm.

- Trên cơ sở của Kế hoạch này, Sở Y tế có trách nhiệm chủ trì phối hợp với Sở Tài chính xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các công việc cụ thể, trình UBND tỉnh phê duyệt.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thực hiện các nội dung, công việc được phân công tại phần II Kế hoạch này đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ đã đề ra; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) theo quy định.

2. Sở Tài chính bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của pháp luật;

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh, kiến nghị về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết. /*nh*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Văn Cảnh